[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20  июня 2022 г.

                     №  517
Об  утверждении Положения о порядке сбора
и  обмена  информацией  в   области   защиты

населения  и  территорий    от   чрезвычайных

ситуаций         природного   и      техногенного
характера  в  рамках     Лахденпохского   звена

территориальной       подсистемы          единой

государственной подсистемы предупреждения

и   ликвидации    чрезвычайных         ситуаций

Республики Карелия
В соответствии с Федеральным законам от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законам  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена информацией в Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Карелия от 22 декабря 2014 года № 1852-ЗРК «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Карелия вопросов местного значения», Постановления Правительства Республики Карелия                  от 07 июня 2010 года  № 116-П «О порядке сбора и обмена информацией в рамках территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия», Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в рамках Лахденпохского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия.
2. Настоящее  постановление опубликовать на сайте Администрации Лахденпохского муниципального района Lah-mr.ru.

3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                              О.В. Болгов
________________________________________________________________________________________________
Разослать: дело, управления делами, отдел МР, ТБ ГО и ЧС, муниципальные учреждения, муниципальные предприятия

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 20.06.2022   № 517

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в рамках Лахденпохского муниципального звана территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется – информация) в рамках Лахденпохского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией Лахденпохского муниципального района и ГУ МЧС РФ по РК центр ГИМС по маломерным судам инспекторский участок (г. Лахденпохья), ГУ РК «Отрядом противопожарной службы по Лахденпохскому району»,   в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах (далее – организации), в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного управления Лахденпохского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия, а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя органа местного самоуправления или организации.

3. Организации Лахденпохского муниципального района представляют информацию в Администрацию Лахденпохского муниципального района через Единую дежурно-диспетчерскую службу Лахденпохского муниципального района (далее – ЕДДС ЛМР), а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация.

Главы сельских поселений Лахденпохского муниципального района представляют информацию в Администрацию Лахденпохского муниципального района через ЕДДС ЛМР.

Администрация Лахденпохского муниципального района через ЕДДС ЛМР осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на территории Лахденпохского муниципального района и представляет информацию в ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Карелия» и Дежурно-диспетчерскую службу Правительства Республики Карелия.
4. Федеральные органы исполнительной власти, которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях до Администрации Лахденпохского муниципального района.

Дежурно-диспетчерские службы организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в Администрацию Лахденпохского муниципального района в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие организации.

5. Администрация Лахденпохского муниципального района и организации на территории Лахденпохского муниципального района обязаны своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
6. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1